
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-46

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

NOLEGGIO PER 36 MESI DI 13 FIAT TIPO HATCHBACK 1.6 Mjt ALLESTITE PER LA 
POLIZIA LOCALE MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI IN 
NOLEGGIO 2” LOTTO 5, STIPULATA DA CONSIP SPA CON SIFA S.P.A. (CIG 
DERIVATO 9652425916) E NOLEGGIO PER 36 MESI DI 10 HYUNDAI I20 HYBRID 48V 
MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI IN NOLEGGIO 2” LOTTO 1 
PER UN TOTALE DI EURO 451.584,46 IVA 22 % COMPRESA. (CIG DERIVATO 
96522210C0).

Adottata il 14/02/2023
Esecutiva dal 08/03/2023

14/02/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA
28/02/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-46

OGGETTO NOLEGGIO PER 36 MESI DI 13 FIAT TIPO HATCHBACK 1.6 Mjt ALLESTITE 
PER LA POLIZIA LOCALE MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI IN 
NOLEGGIO 2” LOTTO 5, STIPULATA DA CONSIP SPA CON SIFA S.P.A. (CIG DERIVATO 
9652425916) E NOLEGGIO PER 36 MESI DI 10 HYUNDAI I20 HYBRID 48V MEDIANTE 
ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  VEICOLI  IN  NOLEGGIO  2”  LOTTO  1  PER  UN 
TOTALE DI EURO 451.584,46 IVA 22 % COMPRESA. (CIG DERIVATO 96522210C0).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che fra le competenze del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appal-
tante, quale capofila, è ricompresa anche quella di provvedere all’acquisto di autoveicoli e motovei-
coli per i vari servizi comunali al fine di consentire l’effettuazione dei propri compiti istituzionali, 
provvedendo in particolare alla predisposizione degli atti necessari ed alla scelta delle procedure 
idonee per individuare l’assegnatario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che la Polizia Locale, al fine di provvedere al parziale rinnovo della flotta automezzi in 
dotazione particolarmente vetusti, con atto datoriale Prot. 51996 del 06/02/2023 successivamente 
rettificato con atto datoriale Prot. 84916 del 27/02/2023, ha dato mandato alla Direzione Stazione 
Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi di procedere al noleggio a lungo termine della durata di 
36 mesi di 23 automezzi di servizio per lo svolgimento delle funzioni istituzionali mettendo a di-
sposizione i fondi stanziati e disponibili per il triennio nel periodo compreso tra il 2023 ed il 2026 ai 
capitoli di seguito indicati:

ESERCIZIO 
2023

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pdc 1.3.2.7.2 75.000,00

  79.940,74
ESERCIZIO 
2023 Cap. 13054 acquisizione di servizi – pdc 1.3.2.99.0. 4.940,74

ESERCIZIO 
2024

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 - voce eco 621.800 148.657,49 148.657,49

ESERCIZIO 
2025

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 - voce eco 621.800 148.657,49 148.657,49

ESERCIZIO 
2026

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 - voce eco 621.800 74.328,74      74.328,74

TOTALE   451.584,46

Considerato che:
- il paragrafo D dei Criteri Ambientali Minimi per l’acquisto di automezzi esclude dall’applicazione 
dei CAM i veicoli progettati e costruiti o adattati per essere utilizzati dalle forze di Polizia Locale;

- risulta attualmente attivo l’Accordo Quadro CONSIP “Veicoli in Noleggio 2” diviso in 6 lotti a se-
conda delle tipologie di automezzi; 

- la Polizia Locale ha individuato rispettivamente nel Lotto 1 “VETTURE OPERATIVE” 10 mezzi 
con caratteristiche rispondenti alle proprie necessità e nel successivo Lotto 5 “VEICOLI PER LA 
POLIZIA LOCALE” 13 mezzi rispondenti alle proprie necessità;

- per ciascun Lotto di interesse l’Amministrazione ha provveduto ad individuare il Fornitore desti-
natario dell’Ordinativo di Fornitura, tra quelli aggiudicatari dell’Accordo Quadro, attraverso l’utiliz-
zo di uno strumento denominato Configuratore disponibile sul sito www.acquistinretepa.it; 

- che per il Lotto 1 il fornitore individuato è la Ditta ALD Automotive Italia S.r.l., mentre per il Lot-
to 5 la Sifà Società Italiana Flotte Aziendali S.p.a. con socio unico; 

Si quantificano, di seguito, come da accordo quadro CONSIP, i costi del noleggio di un singolo 
mezzo per ciascuno dei Lotti di riferimento: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it/


VEICOLI IN NOLEGGIO - LOTTO 1 
Hyundai i20 1.0 T-GDI 48V iMT CONNECTLINE DURATA 36 MESI KM. 60.000 (canone 

mensile per singolo veicolo)
Prestazione Imponibile Iva Totale

CANONE NOLEGGIO (importo mensile)
€ 232,18 € 51,08 € 283,26

COPERTURA ASSICURATIVA SENZA 
FRANCHIGIA R.C.A. (importo mensile) € 20,00 € 4,40 € 24,40

COPERTURA ASSICURATIVA SENZA 
FRANCHIGIA KASKO, FURTO E IN-
CENDIO

€ 30,00 € 6,60 € 36,60

PNEUMATICI INVERNALI 
€ 14,34 € 3,15 € 17,49

CANONE MENSILE TOTALE PER 
OGNI VEICOLO 

€ 296,52 € 65,23 € 361,75

CONSEGNA A DOMICILIO UNA TAN-
TUM € 100,00 € 22,00 € 122,00
RICONSEGNA A DOMICILIO UNA 
TANTUM € 100,00 € 22,00 € 122,00

SPESA UNA TANTUM PER OGNI 
VEICOLO 

€ 200,00 € 44,00 € 244,00

NOTE    AUTO CIVILE

VEICOLI IN NOLEGGIO - LOTTO 5 
FIAT TIPO HATCHBACK 1.6 Mjt 130 cv 6M S&S TIPO 5P DURATA 36 MESI KM. 
90.000 (canone mensile per singolo veicolo)
Prestazione Imponibile Iva Totale
CANONE NOLEGGIO (importo mensile) € 470,00 € 103,40 € 573,40
COPERTURA ASSICURATIVA SENZA 
FRANCHIGIA (importo mensile) € 25,00 € 5,50 € 30,50

COPERTURA ASSICURATIVA SENZA 
FRANCHIGIA KASKO,  FURTO  E  IN-
CENDIO

€ 40,00 € 8,80 € 48,80

PNEUMATICI INVERNALI € 18,00 € 3,96 € 21,96
CANONE  MENSILE  TOTALE  PER 
OGNI VEICOLO € 553,00 € 121,66 € 674,66
CONSEGNA A DOMICILIO UNA TAN-
TUM € 100,00 € 22,00 € 122,00
RICONSEGNA  A  DOMICILIO  UNA 
TANTUM € 100,00 € 22,00 € 122,00
SPESA  UNA  TANTUM  PER  OGNI 
VEICOLO 

€ 200,00 € 44,00 € 244,00

NOTE  AUTO CON LIVREA DELLA POLIZIA LOCALE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Quantificata la spesa complessiva per il noleggio di tutti i 23 autoveicoli richiesti dalla Polizia Lo-
cale per il triennio 2023 – 2026 in Euro 451.584,46 si è ritenuto opportuno procedere:
- al noleggio di 10  Hyundai i20 1.0 T-GDI 48v IMT Connectline mediante adesione all’Accordo 
Quadro CONSIP “Veicoli in Noleggio 2” - Lotto 1 con la ditta ALD Automotive Italia S.r.l. per un 
totale di Euro 132.671,58 compresa IVA 22% (CIG DERIVATO 96522210C0); 
- al noleggio di 13 Fiat Tipo Hatchback 1.6 Mjt 130 cv 6M S&S TIPO 5p mediante adesione all’Ac-
cordo Quadro CONSIP “Veicoli in Noleggio 2” - Lotto 5 con la ditta Sifà Società Italiana Flotte  
Aziendali S.p.a. con socio unico per un totale di Euro 318.912,88 compresa IVA 22% (CIG DERI-
VATO 9652425916); 

Dato atto che è stata nominata quale RUP la scrivente Dirigente presso la Direzione Stazione Unica 
Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza 
di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, al Lotto 1 e al Lotto 5 dell’Accordo Quadro 
CONSIP “Veicoli in Noleggio 2” per il noleggio a lungo termine pari a 36 mesi aggiudicando ri-
spettivamente: 
- alla Ditta ALD Automotive Italia S.r.l. (Cod. Benf. 60827) il noleggio di 10 Hyundai i20 1.0 T-G-
DI 48v IMT Connectline per un totale di Euro 132,671,58 compresa IVA 22% (CIG DERIVATO 
96522210C0); 
- alla Ditta Sifà Società Italiana Flotte Aziendali S.p.a. (Cod. Benf. 60829) con socio unico il noleg-
gio di 13 Fiat Tipo Hatchback 1.6 Mjt 130 cv 6M S&S TIPO 5p per un totale di Euro 318.912,88  
compresa IVA 22% (CIG DERIVATO 9652425916);

2) di dare atto che è stata nominata quale RUP la scrivente Dirigente presso la Direzione Stazione 
Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

3) di procedere, all’impegno della somma complessiva di Euro 451.584,46 per il triennio 1.7.2023-
30.06.2026 come segue:

ESERCIZIO 
2023

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della Ditta Sifà Società 

Italiana Flotte Aziendali S.p.A.
55.795,48 Imp. 2023/7700

ESERCIZIO 
2023

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della Ditta ALD Auto-

motive Italia S.r.l.
19.204,52 Imp. 2023/7702

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ESERCIZIO 
2023 

Cap. 13054 “acquisizione di servizi” –
pdc 1.3.2.99.999 in favore della Ditta ALD Automotive 

Italia S.r.l.
 4.940,74 Imp. 2023/7704

ESERCIZIO 
2024

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della Ditta Sifà Società 

Italiana Flotte Aziendali S.p.A.
105.246,96 Imp. 2024/525

ESERCIZIO 
2024

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della Ditta ALD Auto-

motive Italia S.r.l.
   43.410,53 Imp. 2024/526

ESERCIZIO 
2025

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della Ditta Sifà Società 

Italiana Flotte Aziendali S.p.A.
105.246,96 Imp. 2025/135

ESERCIZIO 
2025

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della Ditta ALD Auto-

motive Italia S.r.l.
43.410,53 Imp. 2025/136

Esercizio 
2026

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della Ditta Sifà Società 

Italiana Flotte Aziendali S.p.A.

    52.623,4
8    Imp. 2026/32

ESERCIZIO 
2026

CAP. 13041 "Noleggio automezzi di servizio - Polizia 
Locale " pcd 1.3.2.7.2 in favore della Ditta ALD Auto-

motive Italia S.r.l.
21.705,26 Imp. 2026/33

4) Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale sarà comunicata per conoscenza al Con-
siglio Comunale ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 4/2 
al punto 5.1 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

5) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

6) di demandare alla Direzione Corpo di Polizia Locale tutti gli adempimenti conseguenti all’ade-
sione all’Accordo quadro in oggetto successivi all’invio dell’ordine sulla piattaforma di Consip;  

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-46

AD OGGETTO

NOLEGGIO PER 36 MESI DI 13  FIAT TIPO HATCHBACK 1.6  Mjt  ALLESTITE PER LA 
POLIZIA  LOCALE  MEDIANTE  ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  VEICOLI  IN 
NOLEGGIO 2” LOTTO 5, STIPULATA DA CONSIP SPA CON SIFA S.P.A. (CIG DERIVATO 
9652425916) E NOLEGGIO PER 36 MESI DI 10 HYUNDAI I20 HYBRID 48V MEDIANTE 
ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  VEICOLI  IN  NOLEGGIO  2”  LOTTO  1  PER  UN 
TOTALE DI EURO 451.584,46 IVA 22 % COMPRESA. (CIG DERIVATO 96522210C0).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


